³⁰" Secundum Peripateticos etiam intellectus separatur a sensibili sicut incorruptibile a corruptibili, ut dicit Aristoteles. Et cum felicitas sit secundum partem animae incorruptibilem, videtur quod mors quae non afficit incorruptibilitatem intellectus, nullam adimat rationi et intellectui felicitatem, sed potius augeat in quantum removet impedimenta vitae moralis, quae frequenter impediunt rationis operationes et intellectus." *Ethicorum*, 1. I, t. vii, v. 17, Vol. VII, p. 133.

³¹" . . . Intellectus adeptus radix immortalitatis. . . . Ille autem intellectus de sui natura semper est in contemplatione admirabilissimorum,

The knowledge which the intellect has both in this life and after death is called wisdom. And this differs from prudence and politics.

Prudence, therefore, and politics differ in subject matter from wisdom in the fact that wisdom is of the most honorable things. Prudence and politics, however, are not of the most honorable things but about those things which apply man to human intercourse.³²

Albert thus held with Aristotle that man is not the highest thing in the universe. "Prudence, however, is about human goods and things achievable by us about which we can also take counsel." ³³ Wisdom deals with " universals; it is theoretic and architectonic. Those things, however, which are about singulars are usable and practical." ³⁴

Prudence, then, is the virtue which deals with human action because it takes into consideration the changing nature of the human world. " For prudence is active. Action is about singular things since it exists in individuals, that is, in circumstances surrounding human affairs and operation." ³⁵ Prudence, as opposed to wisdom, " seems to be about those things which are proper to man existing only through himself," . . . " about those things which are beautiful and just and good for man per se and not accidentally." ³⁶ Since, however, as

firmissimum, et purissimum theorematum, quorum ipse propria imago est et susceptivum. In his autem felicitas potissima est, ut dicit Aristoteles. Patet igitur ex omnibus his, quod animae quas virtute et scientia hunc intellectum adeptae sunt, felicitatem habent post mortem." *Ibid.*

³²" Prudentia ergo et politica secundum subjectum different a sapientia eo quod sapientia honorabilissimum est: prudentia autem et politica non honorabilissimum, sed de his quae conferunt homini ad conversationem humanam." *Ibid.*, 1. VI, t. 11, c. 21, Vol. VII, p. 437.

³³ " Prudentia autem circa humana bona est per nos operabilia, de quibus etiam est consiliari. . . ." *Ibid.*, 1. VI, t. 11, c. 22, Vol. VII, p. 439.